
Obsah

OBSAH
Úvod.................................................................................................................. 7
1. S.r.o. jako typ obchodní společnosti....................................................... 9

1.1 Právní úprava s.r.o..................................................................................... 9
1.1.1 Charakteristika s . r. o ...................................................................................... 9
1.1.2 Práva a povinnosti spo lečn ík a .................................................................14
1.1.3 Základní k a p itá l ..........................................................................................22
1.1.4 Vlastní kapitál a čistý obchodní majetek (hodnota společnosti) ....25

1.2 S.r.o. a její společníci jako poplatníci daně z příjm ů........................... 31
1.2.1 Úvod do problematiky zdanění s.r.o.......................................................31
1.2.2 Zatížení zisku s.r.o. daněm i z p ř íjm ů ................................................... 33

1.2.2.1 Zdanění nevyplaceného zisku....................................................... 33
1.2.2.2 Zohlednění zdanění podílu na zisku............................................36

1.2.3 Porovnání daňového břem ene s ostatním i formami p o d n ik ám  40
1.2.3.1 Daňové zatížení podnikající fyzické osoby ................................ 40
1.2.3.2 Daňové zatížení veřejné obchodní společnosti.......................... 44

1.3 S.r.o. a účetnictví......................................................................................45

2. Založení a vznik s.r.o........................................................................... .48
2.1 Načasování vzniku.................................................................................. 48
2.2 Některé aspekty společenské smlouvy.................................................49
2.3 Účtování při vzniku společnosti............................................................ 52
2.4 Vstup nového společníka do společnosti.............................................60

3. Život s.r.o.................................................................................................. 63
3.1 Rozdělování zisku......................................................   63

3.1.1 Pravidla pro rozdělování z isku .................................................................63
3.1.2 Srážková daň z podílů na z is k u .............................................................. 73
3.1.3 Příklad na rozdělení z isk u ........................................................................ 78
3.1.4 Výplata podílu na zisku v cizí m ě n ě ....................... 80
3.1.5 Podíly na zisku vyplácené do zah ran ič í................................................ 81
3.1.6 Osvobození podílů na zisku vypláceném dceřinou společností 84
3.1.7 Rezervní fond ............................................................................................... 95

3.2 Odměňování společníků, jednatelů a členů dozorčí ra d y ..................96
3.2.1 Odměna jednatele a spo lečn íka...............................................................96
3.2.2 Daňová hlediska odměny jednatele a společníka,

sociální a zdravotní zabezpečen í.......................................................... 112

3



OBSAH

3.2.3 Daňově výhodná výše odm ěny společníka........................................ 118
3.2.4 Fakturace společníka (jednatele).........................................................125
3.2.5 Odměna člena dozorčí rad y .................................................................. 133
3.2.6 Judikatura к výkonu funkce jednate le ...............................................133
3.2.7 Sociální a zdravotní pojištění jednatelů od 1. 1. 2009 .................... 147

3.3 Převody majetku a poskytování služeb
mezi spojenými osobami..............................................   150
3.3.1 Daňové důsledky sjednané ceny, cenové a jiné podmínky

pro platnostsmluv, ochrana před tunelováním ..................................150
3.3.2 Spojené osoby podle ZDP...................................................................... 152
3.3.3 Osoby mající zvláštní vztah к plátci podle zákona o D PH .............163
3.3.4 Podmínky pro platnost smluv mezi propojenými osobami .........164
3.3.5 Ochrana před jednáním  mezi propojenými o so b am i.....................168
3.3.6 Zdanění úroků a licenčních poplatků

mezi sdruženým i společnostmi ........................................................... 171

3.4 Půjčky poskytované společnosti jejími společníky............................173
3.4.1 Smlouva o půjčce uzavíraná se společníkem ................................... 173
3.4.2 Bezúročná půjčka poskytnutá společníkem ......................................177
3.4.3 Úročená půjčka poskytnutá společníkem ......................................... 180
3.4.4 Přehled diskontních sazeb .....................................................................182
3.4.5 Daňová uznatelnost úroku placeného společností..........................184
3.4.6 Vzor smlouvy o pů jčce .......................................................................... 200
3.4.7 Příplatek mimo základní kapitál .........................................................201

3.5 Účetnictví s.r.o., zpráva o vztazích mezi propojenými osobam i.... 203
3.5.1 Povinnosti jednatele ve vztahu к účetn ictv í..................................... 203
3.5.2 Právní úprava účetnictví........................................................................ 205
3.5.3 Účetní o b d o b í..........................................................................................207
3.5.4 Účetní závěrka -  její sestavení, schválení a zveřejnění..................209
3.5.5 Audit účetní uzávěrky ............................................................................214
3.5.6 Povinnosti při zjištění účetní z trá ty .................................................... 216
3.5.7 Zpráva o vztazích mezi propojenými osobam i.................................217

3.6 Podstatná změna v účasti na kapitálu či kontrole
a uplatnění z trá ty .................................................................................. 221

3.7 Navýšení základního kapitálu.............................................................223

4. Ukončení účasti společníka ve společnosti
a změna výše obchodního podílu.............................  226
4.1 Ukončení účasti společníka ve společnosti...................................... 226

4.1.1 Způsoby ukončení účasti společníka.................................................226
4.1.2 Daňová optimalizace ukončení účasti společníka ......................... 233

4



Obsah

4.1.3 Dědění obchodního podílu ................................................................... 235
4.1.4 Osvobození příjm u z převodu obchodního

podílu od daně z příjm ů fyzických osob .............................................241
4.1.5 Naložení s uvolněným obchodním  podílem ...................................... 243

4.2 Z m ěna výše obchodn ího  p o d ílu ................................................................... 247
К převodu obchodního p o d ílu ...........................................................................248
К navýšení základního kap itá lu ........................................................................ 248
Ke změně společenské sm louvy........................................................................ 248

5. Vybraná ustanovení obchodního zákoníku 
s poznámkami - seřazeno tematicky 
(zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,
ve znění pozdějších předpisů)............................................................249
Dozorčí r a d a ....................................................................................................................250
Jednatelé ...........................................................................................................................251
Likvidace...........................................................................................................................253
Podíl................................................................................................................................... 257
Podnikatelská seskupení a jednání ve shodě...........................................................261
Práva a povinnosti orgánů společnosti a jejich č le n ů ........................................... 265
Příplatek mimo základní kap itál.................................................................................268
Rezervní fond.................................................................................................................. 268
Rozdělování z isk u ..........................................................................................................269
Společenská smlouva a její zm ěna............................................................................. 271
Valná h rom ada ..................................................  273
Vyloučení společníka valnou h rom adou.................................................................. 279
Vypořádací p o d íl............................................................................................................ 280
Zákaz konkurence a podm ínky pro platnost některých s m lu v ......................... 281
Základní k ap itá l............................................................................................................. 283
Základní kapitál, jeho zvýšení a sn ížen í.................................................................. 288
Základní ustanovení pro s.r.o.......................................................................................291
Zánik účasti společníka rozhodnutím  so u d u ..........................................................293
Zrušení a zánik společnosti.........................................................................................294

6. Změny účetní a daňové legislativy..................................................... 298
6.1 Zm ěny ú če tn í leg isla tiv y ................................................................................. 298

6.2 Z m ěny daňové le g is la tiv y ...............................................................................299

5


